
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
                      UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 19.06.2014  
N° Generale:  106 
N° Settoriale:  32 

 
OGGETTO: MODIFICHE   ABBONAMENTO  CONSULTAZIONE  BANCA  DATI  
(LEGGI D'ITALIA PROFESSIONALE).           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende sostenere un processo di continuo e costante 
aggiornamento informativo, avvalendosi di apposite banche dati informatizzate, che offrono 
opportunità formative continuative in tempo reale rispetto all’evoluzione normativa; 
DATO ATTO che con determinazione n. 4 del 12.1. 011 è stato stipulato un contratto di 
abbonamento con  la “Wolters  Kluwer Italia S.r.l., con sede in Assago (MI) , avente ad oggetto le 
seguenti opere:  leggi, codici, leggi regionali,  prassi d’Italia, gestione ente locale, dottrina, al 
prezzo complessivo annuo  di  €  1.325,20 + I.V.A  per gli anni 2011,2012,2013,2014,2015; 
CONSIDERATO che, a seguito di un’attenta rinegoziazione del contratto di abbonamento in essere, 
si è pervenuti alla seguente nuova formulazione del rapporto:   leggi d’Italia, codici d’Italia, leggi 
regionali; diritto comunitario e della UE; repertorio di Giurisprudenza; Cassazione Civile; Cds e 
Tar; Corte dei Conti; Corte Costituzionale; Quotidiano Enti Locali; Newsletter bisettimanale 
gratuita; gestione dell’ente locale; dottrina d’Italia. Corrispettivo: € 1.500,00 + IVA al 22%, per tre 
anni (dal 1° luglio 2014 al 30 giugno 2017). 
QUANTIFICATO, come di seguito indicato, l’impegno di spesa da assumere: 
Anno 2014 :  €  1.325,20 + I.V.A, per un totale di   € 1.590,24 (impegno di spesa già assunto)  

                      €      87,50 + I.V.A   per un totale di      € 106,75 (impegno di spesa da assumere)  

Anno 2015 :  €  1.325,20 + I.V.A, per un totale di   € 1.590,24 (impegno di spesa già assunto)  

                      €     175,00 + I.V.A   per un totale di      € 213,50 (impegno di spesa da assumere)  

Anno 2016 :  €  1.500,00 + I.V.A, per un totale di   € 1.830,00  (impegno di spesa da assumere)  

Anno 2017 :  €     750,00 + I.V.A, per un totale di   €    915,00  (impegno di spesa da assumere)  

Per un totale di € 3.065,25. 
RILEVATO che il comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 
12.4.2006 n.163) consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo 
netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la stipulazione 
di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la modalità di scelta 
del contraente, tutte sopra evidenziale; 
RITENUTO di accettare l’illustrata proposta di modifica del contratto di abbonamento, in quanto 
congrua e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il  D.Lgs. 12.4.2006 n.163 (Codice dei Contratti Pubblici);  
 
 



 

 

DETERMINA 
1. Di approvare le illustrate modificazioni al contratto di abbonamento con Wolters  Kluwer 

Italia S.r.l.. 
2. Di affidare, conseguentemente, alla “Wolters  Kluwer Italia S.r.l., con sede in Assago (MI) 

il servizio di consultazione di banche dati normative, così come indicate in premessa , al 
canone annuo di € 1.500,00 + IVA,  per tre anni (dal 1° luglio 2014 al 30 giugno 2017). 

3. Di impegnare la spesa complessiva di  3.065,25  imputandola ai seguenti interventi: 
- per  € 106,75 all’intervento 1.01.08.03, capitolo 18311 del bilancio 2014. 
- per  € 213,50 all’intervento 1.01.08.03, capitolo 18311 del bilancio 2015. 
- per  € 1.830,00 all’intervento 1.01.08.03, capitolo 18311 del bilancio 2016. 
- per  €  915,00  all’intervento 1.01.08.03, capitolo 18311 del bilancio 2017. 

3 Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’articolo 3, 
della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato 
sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice 
identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento 
(transazione finanziaria)  è : ZF40FBBA5D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 19.06.2014 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      f.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€  3.065,25  impegno n.  282/2014 e 91 pluriennale 
Trescore Cremasco lì, 4 luglio 2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 5 luglio 2014 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  5 luglio 2014 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


